[image: chel_gerb +]

РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО  СОБРАНИЯ  ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

	№

	Проект

	г. Челябинск

	Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:
1. Внести в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 27 июля 2025 года № 33-ахд «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» следующие изменения:
1) в разделе 56:
строки 5 – 8 «Затраты на поставку элементов питания» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению;
дополнить строкой 13 в редакции согласно приложению 1 к настоящему Распоряжению;
2) дополнить разделом 67 «Затраты на поставку оборудования для системы контроля и управления доступом (СКУД), выполнение работ по установке и монтажу указанного оборудования, а также выполнение работ по демонтажу и монтажу дверных блоков» согласно приложению 2 к настоящему Распоряжению.
2. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Н.В. Швелидзе
2

Приложение 1 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ______________ № _________

56. Затраты на поставку элементов питания (Зпит) определяются по формуле:
:
Зпит – затраты в год;
 – количество элементов питания;
– цена 1 элемента питания.
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Количество (Qi)
	Предельная цена за 1 единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5
	Батарея аккумуляторная свинцово-кислотная стационарная (емкость >6 и ≤7 Ампер-час (3,6 кКл))
	шт.
	2
	1 590,00
	подп. 1 п. 2

	6
	Батарея аккумуляторная свинцово-кислотная стационарная (емкость >9 и ≤12 Ампер-час (3,6 кКл))
	шт.
	4
	2 670,00
	подп. 1 п. 2

	7
	Батарея аккумуляторная свинцово-кислотная стационарная (емкость >15 и ≤17 Ампер-час (3,6 кКл))

	шт.
	7
	4 150,00
	подп. 1 п. 2

	8
	Батарея аккумуляторная свинцово-кислотная стационарная (емкость >35 и ≤40 Ампер-час (3,6 кКл))
	шт.
	2
	8 640,00
	подп. 1 п. 2

	13
	Батарея аккумуляторная свинцово-кислотная стационарная (емкость > 17.0  и  ≤ 20.0 Ампер-час (3,6 кКл))
	шт.
	12
	3 740,00
	подп. 1 п. 2

Приложение 2 к распоряжению
руководителя аппарата
Законодательного Собрания
Челябинской области
от ______________ № _________

67. Затраты на поставку оборудования для системы контроля и управления доступом (СКУД), выполнение работ
по установке и монтажу указанного оборудования, а также выполнение работ по демонтажу и монтажу дверных блоков (Зкон) определяются по формуле:
Зкон = Pi × Ri, где:
Зкон – затраты в год;
Pi – стоимость единицы;
Ri –количество в год.
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм
	Количество единиц в год (Ri)
	Предельная цена за единицу, руб. (Pi)
	Метод формирования нормативных затрат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Сетевой контроллер СКУД (тип 1)
	шт.
	1
	53 826,94
	подп. 3 п. 2

	2
	Сетевой контроллер СКУД (тип 2)
	шт.
	1
	90 255,91

	3
	Сетевой контроллер СКУД (тип 3)
	шт.
	5
	111 470,08

	4
	Турникет
	шт.
	2
	134 056,71

	5
	Картоприемник
	шт.
	2
	120 993,24

	6
	Источник вторичного электропитания (не менее
8 А)
	шт.
	3
	6 135,31

	7
	Источник вторичного электропитания (не менее
3,5 А)
	шт.
	6
	5 804,01

	8
	Источник вторичного электропитания (не менее
7,5 А)
	шт.
	3
	9 245,16

	9
	Шкаф телекоммуникационный
	шт.
	1
	17 765,20

	10
	Шкаф телекоммуникационный
	шт.
	1
	19 752,07

	11
	Щит монтажный
	шт.
	1
	23 328,86

	12
	Бокс навесной
	шт.
	1
	891,23

	13
	Стойка ограждения односторонняя
	шт.
	2
	11 186,39

	14
	Стойка ограждения двухсторонняя
	шт.
	1
	11 183,26

	15
	Стойка ограждения
	шт.
	2
	11 589,89

	16
	Поворотная створка ограждения
	шт.
	2
	27 131,94

	17
	Патрубок прямой для крепления поручней
	шт.
	4
	1 238,63

	18
	Поручень
	шт.
	2
	6 694,77

	19
	Монитор IP-видеодомофона
	шт.
	3
	22 390,90

	20
	Вызывная панель IP-домофона с боксом для накладной установки
	шт.
	1
	21 765,81

	21
	Вызывная панель IP-домофона с боксом для врезной установки
	шт.
	1
	21 765,81

	22
	Главный модуль вызывной панели IP-домофона
с видеокамерой
	шт.
	4
	22 390,90

	23
	Дополнительный модуль №1
	шт.
	4
	5 476,77

	24
	Дополнительный модуль №2
	шт.
	4
	5 677,43

	25
	Программное обеспечение для системы контроля и управления доступом
	шт.
	1
	117 237,83

	26
	Выполнение работ по установке и монтажу системы контроля и управления доступом
	усл. ед.
	1
	3 054 291,71

	27
	Выполнение работ по демонтажу и монтажу дверных блоков для системы контроля и управления доступом
	усл. ед.
	1
	2 000 000,00

7

Пояснительная записка
к проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «О внесении изменений в приложение к распоряжению руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд».
Нормативные затраты на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области, утвержденные распоряжением руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области от 25.07.2025 № 33-ахд, пересмотрены в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 Постановления Правительства Челябинской области от 16.02.2016 N 84-П «О Требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Челябинской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
Для проведения обязательного обсуждения в целях общественного контроля на сайте Законодательного Собрания Челябинской области размещен проект распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Законодательного Собрания Челябинской области» и пояснительная записка к нему.
Предложения по указанному проекту распоряжения руководителя аппарата Законодательного Собрания Челябинской области могут быть направлены в срок по 16 сентября 2025 года включительно на бумажном носителе по адресу: 454009, г. Челябинск, ул. Кирова, д. 114, кабинет 206, Законодательное Собрание Челябинской области, в электронном виде по адресу: zakupki@zs74.ru или через интернет-приемную сайта Законодательного Собрания Челябинской области.

image1.png